
 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

PORTARIA Nº 241, de 25 de abril de 2024 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA 

– UESB, no uso das suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº. 13.466, 

de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando a solicitação 

da Coordenação do Projeto Universidade para Todos (UPT), conforme consta no Processo SEI 

nº. 072.8936.2024.0012042-59, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º DESIGNAR, sem ônus para esta Universidade, os servidores 

NEMÉSIO MATOS DE OLIVEIRA NETO, matrícula nº 72.471673, e JERUSA SILVA DOS 

SANTOS, matrícula nº 72.491608, para conjuntamente com os servidores abaixo, compor as 

Comissões, por Polo e Área, com a responsabilidade de conduzir o processo seletivo dos 

candidatos que irão atuar no Programa Universidade para Todos (UPT/2024), em 

conformidade com o Edital nº 065/2024, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 

09/03/2024: 

 

POLO DE ITAPETINGA 

 

ÁREA: LINGUAGEM- LÍNGUA PORTUGUESA, REDAÇÃO E LITERATURA 

 LÚCIA GRACIA FERREIRA TRINDADE, matricula nº. 92.012477, lotada no 

Departamento de Ciências Humanas, Educação e Linguagem – DCHEL, campus 

universitário de Itapetinga; 

 RITA DE CÁSSIA SOUZA NASCIMENTO FERRAZ, matricula nº. 72.309159, lotada 

no Departamento de Ciências Humanas, Educação e Linguagem – DCHEL, campus 

universitário de Itapetinga; 

 

ÁREA: CIÊNCIAS NATUREZA – BIOLOGIA E QUÍMICA 

 FÁBIO WELLIGTON ANDRADE DE JESUS, matricula nº. 72.551764, lotado no 

Departamento de Ciências Exatas e Naturais – DCEN, campus universitário de Itapetinga; 

 MARIELE MORAES BRITO, matrícula nº 2022M0127, discente do Programa de Pós-

Graduação Mestrado em Química, campus universitário de Jequié; 

 



 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

ÁREA: CIÊNCIAS HUMANAS – HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

 BERNARDINO GALDINO DE SENA NETO, matricula nº. 92.081513, lotado no 

Departamento de Ciências Humanas e Letras – DCHL, campus universitário de Jequié; 

 WERMERSON MEIRA SILVA, matricula nº. 72.549027, lotado no Departamento de 

Ciências Humanas, Educação e Linguagem – DCHEL, campus universitário de Itapetinga; 

 

ÁREA: CIÊNCIAS NATUREZA – FÍSICA E MATEMÁTICA 

 ROBERTO CLAUDINO FERREIRA, matricula nº. 72.502504, lotado no Departamento 

de Ciências Exatas e Naturais – DCEN, campus universitário de Itapetinga; 

 

POLO DE JEQUIÉ 

 

ÁREA: CIÊNCIAS HUMANAS – HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

 BERNARDINO GALDINO DE SENA NETO, matricula nº. 92.081513, lotado no 

Departamento de Ciências Humanas e Letras – DCHL, campus universitário de Jequié; 

 MARCOS SALVIANO BISPO QUEIROZ, matricula nº. 72.409820, lotado no 

Departamento de Ciências Humanas e Letras – DCHL, campus universitário de Jequié; 

 

ÁREA: CIÊNCIAS DA NATUREZA – QUÍMICA E BIOLOGIA 

 CLAUDIO LÚCIO FERNANDES AMARAL, matricula nº. 72.367213, lotado no 

Departamento de Ciências Biológicas – DCB, campus universitário de Jequié; 

 MARIA DA GLÓRIA DO ESPIRITO SANTO SILVA FERREIRA, matricula nº. 

72.315809, lotada na Coordenação de Recursos Humanos – CRH, campus universitário de 

Jequié; 

 IVONILDA LOPES BRITO, matricula nº. 72.000562, lotada na Comissão Permanente 

de Vestibular – COPEVE, campus universitário de Jequié; 

 

ÁREA: LINGUAGEM – LÍNGUA PORTUGUES, LITERATURA E LÍNGUA 

ESTRANGEIRA 

 MARTA LUCIANA REIS ROCHA, matricula nº. 72.510050, lotada no Departamento 

de Ciências Humanas e Letras – DCHL, campus universitário de Jequié; 

 MARIVONE BORGES DE ARAÚJO BATISTA, matricula nº. 72.416521, 

Departamento de Ciências Humanas e Letras – DCHL, campus universitário de Jequié; 

 

ÁREA: MATEMÁTICA E CIÊNCIAS DA NATUREZA - FISICA 

 WESLEY FERREIRA NERY, matricula nº. 92.081461, lotado no Departamento de 

Ciências e Tecnologia – DCT, campus universitário de Jequié; 



 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

 MÁRCIA GRACI DE OLIVEIRA MATOS, matricula nº. 72.372485, lotada no 

Departamento de Ciências e Tecnologia – DCT, campus universitário de Jequié; 

 

POLO DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

ÁREA: CIÊNCIAS NATUREZA, MATEMÁTICA E SUAS TECNOLOGIAS – FISÍCA 

 ELIZABETH CRISTINA ROSENDO TOMÉ DA SILVA, matricula nº. 92.082386, 

lotada no Departamento de Ciências Exatas e Tecnológicas – DCET, campus universitário 

de Vitória da Conquista; 

 CARLOS TAKYA, matricula nº. 72.346581, lotado no Departamento de Ciências Exatas 

e Tecnológicas – DCET, campus universitário de Vitória da Conquista; 

 

ÁREA: CIÊNCIAS NATUREZA – QUÍMICA E BIOLOGIA 

 ANAILDES LAGO DE CARVALHO, matricula nº. 92.081101, lotada no Departamento 

de Ciências Naturais – DCN, campus universitário de Vitória da Conquista; 

 DOUGLAS GONÇALVES DA SILVA, matricula nº. 72.551726, lotado no 

Departamento de Ciências Naturais – DCN, campus universitário de Vitória da Conquista; 

 

ÁREA: LINGUAGEM – LITERATURA E LÍNGUA ESTRANGEIRA 

 IRIS NUNES DE SOUZA, matricula nº. 72.443735, lotada no Departamento de Estudos 

Linguísticos e Literários – DELL, campus universitário de Vitória da Conquista; 

 CARLOS ALBERTO GOMES DOS SANTOS, matricula nº.72.552746, lotado no 

Departamento de Estudos Linguísticos e Literários – DELL, campus universitário de 

Vitória da Conquista; 

 

ÁREA: CIÊNCIAS HUMANAS – HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

 JOSÉ MIRANDA OLIVEIRA JÚNIOR, matricula nº. 92.081054, lotado no 

Departamento de Filosofia Ciências Humanas – DFCH, campus universitário de Vitória da 

Conquista; 

 WILLIAN FALÇÃO LOPES, matricula nº. 92.083098, lotado no Departamento de 

Geografia – DG, campus universitário de Vitória da Conquista; 

 

ÁREA: LINGUAGEM – LÍNGUA PORTUGUESA E REDAÇÃO 

 AUDINÉIA FERREIRA DA SILVA, matricula nº. 92.081543, lotado no Departamento 

de Ciências Humanas, Educação e Linguagem – DCHEL, campus universitário de 

Itapetinga; 



 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

 EMERSON VIANA BRAGA, matricula nº. 92.116108, lotado no Departamento de 

Ciências Humanas e Tecnologias - DCHT, campus universitário XX UNEB, de Brumado 

e Pós-Doutorando do Programa de Pós-Graduação em Linguística da UESB, matrícula nº 

2024P0013, campus de Vitória da Conquista. 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 25/03/2024. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 


